
Determinazione Dirigenziale del  17 giugno 2014 n. 971       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
SERVIZIO 0300C - GESTIONE ATTIVITA’ PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

971 
 

OGGETTO: Utilizzazione fondo risorse Gruppo 
Consiliare Partito Democratico anno 2014. Impegno 
di spesa di ¿. 624,00 per incarico di informazione 
e comunicazione politico istituzionale. 

NUMERO PRATICA 
 
30- Pratica N. 0300C 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10101140 
 
 

- 
 

624,00 
 

2014 
 

653 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  17 giugno 2014 



Determinazione Dirigenziale del  17 giugno 2014 n. 971       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
SERVIZIO 0300C - GESTIONE ATTIVITA’ PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Det. n. 971 / Pratica N. 0300C -  30     
 
 
OGGETTO: Utilizzazione fondo risorse Gruppo Consiliare Partito Democratico anno 2014. 
Impegno di spesa di €. 624,00 per incarico di informazione e comunicazione politico istituzionale.   

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI gli articoli 28 e 29 del Regolamento del Consiglio Comunale che disciplinano le risorse ed il 
fondo per il funzionamento dei Gruppi Consiliari; 
 
DATO ATTO che la Conferenza dei Presidenti su proposta del Presidente del Consiglio Comunale 
Enrico Mazzoni ha deciso in data 31/01/2014, prot. n. 133, la riparametrazione fra gli undici Gruppi 
Consiliari dell’importo di €. 9.000,00 adottando le stesse modalità utilizzate per l’anno 2013;  
 
PRESO ATTO della proposta di integrazione delle modalità procedurali del fondo Gruppi 
Consiliari redatta il 16/12/2013, esaminata con modifiche dalla Conferenza dei Presidenti dei 
Gruppi Consiliari nelle sedute del 18/02/2014 e del 12/03/2014 ed approvata dalla stessa 
Conferenza nella seduta del 18/03/2014; 
 
PRESO ATTO che la proposta prevede di aggiungere all’art. 29 del regolamento del Consiglio 
Comunale il comma 2 bis: “Per le spese relative a prestazioni professionali, in relazione al rapporto 
fiduciario intercorrente tra il Gruppo ed il professionista, il Presidente del Gruppo Consiliare 
segnalerà alla Direzione appositamente incaricata di volta in volta, il nominativo dei professionisti 
incaricati, l’oggetto dell’incarico ed il compenso. Per il pagamento delle prestazioni il 
professionista rimetterà al Comune di Alessandria apposita parcella professionale. Il Comune di 
Alessandria provvederà al pagamento nei limiti dei fondi assegnati”; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 484 del 13/05/2014 con oggetto “Gruppo Consiliare PD, incarico 
per informazione e comunicazione”, con la quale il Presidente Giorgio Angelo Abonante comunica 
che il Gruppo Consiliare del Partito Democratico intende avvalersi delle prestazioni professionali 
del dott. Giorgio Baracco per le attività di informazione e comunicazione politico istituzionali a 
fronte di un compenso di €. 624,00 da contabilizzare nel fondo risorse anno 2014; 
 
CONSIDERATO che l’importo destinato al Gruppo Consiliare Partito Democratico ammonta per 
l’anno 2014 a €. 1.850,00 e che lo stesso Gruppo Consiliare ha finora utilizzato €. 292,62  e 
pertanto può utilizzare l’importo previsto di € 624,00 per le prestazioni professionali inerenti le 
attività di informazione e comunicazione politico istituzionali; 
 
DATO ATTO della richiesta del Presidente Giorgio Angelo Abonante e del visto apposto sulla 
stessa dal Presidente del Consiglio Comunale, prot. n. 514 del 20/05/2014; 



Determinazione Dirigenziale del  17 giugno 2014 n. 971       3 
 

 
PRESO ATTO del curriculum vitae presentato dal dott. Giorgio Baracco, prot. n. 563 del 
6/06/2014;     
  
ACCERTATA la regolarità della richiesta del Presidente Giorgio Angelo Abonante e della 
documentazione presentata;  

 
RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa dell’importo di €. 624,00 che rispetta la previsione 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 14/03/2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesto finanziario della Città di Alessandria Art. 264 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del Bilancio di previsione  2012, del 
Bilancio pluriennale  2012/2014 stabilmente riequilibrato e delle risultanze del conto finanziario 
2012”; 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14/03/2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesto finanziario della Città di Alessandria Art. 264 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del Bilancio di previsione 2013, del 
Bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente riequilibrato”;  
 
VERIFICATO che l’utilizzo del fondo risorse Gruppi Consiliari, non rientra nelle fattispecie di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010, così come modificata ed integrata dalla Legge 217/2010 
(tracciabilità flussi finanziari - CIG);  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 163 relativo all’esercizio provvisorio; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 23 dell’01/03/2013 con il quale mi è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI STABILIRE che l’incarico per prestazioni professionali al dott. Giorgio Baracco,  su 
segnalazione del Presidente del Gruppo Consiliare Partito Democratico Giorgio Angelo Abonante 
prot. n. 484 del 13/05/2014 con oggetto “Gruppo Consiliare PD, incarico per informazione e 
comunicazione”, rispetta le prescrizioni riportate in premessa e approvate dalla Conferenza dei 
Presidenti dei Gruppi Consiliari nella seduta del 18/03/2014;   
 
1) DI IMPEGNARE l’importo di €. 624,00 per attività di informazione e comunicazione politico 
istituzionali diffuse anche attraverso l’uso dei social network, all’intervento 1010103 (Rif. 
10101140 “Risorse Gruppi Consiliari”) che farà carico all’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione 2014; 

 
2) DI STABILIRE che la liquidazione di €. 624,00 per la prestazione professionale del dott. Giorgio 
Baracco sarà effettuata con successivo provvedimento sulla base della documentazione da 
presentarsi quale prova a consuntivo delle attività di informazione e comunicazione politico 
istituzionali; 



Determinazione Dirigenziale del  17 giugno 2014 n. 971       4 
 

 
3) DI DARE ATTO che la seguente determinazione verrà pubblicata in modo parziale all’albo 
pretorio online, in applicazione della determinazione n. 364 del 14/03/2011 “art. 32 L.69/2009 – 
Prime disposizioni e modalità operative per la pubblicazione all’albo pretorio online”, con 
l’indicazione, nell’allegato A alla presente determinazione, dei dati bancari del sig. Giorgio Baracco 
che sono sostituiti con “omissis”  a tutela della riservatezza.  
 
Alessandria, 6 giugno 2014                                               

 
         Il Direttore  

            Presidenza del Consiglio Comunale 
         Dott.ssa Orietta Bocchio  
 
 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 
                                                                        

                                                    Comunicazione del Presidente Abonante, prot. n. 484 del 13/05/2014                                                   

                                            Richiesta utilizzo somme Gruppo PD del Presidente Abonante,   

                                             prot. n. 514 del 20/05/2014; 

                                             Curriculum vitae dott. Giorgio Baracco, prot. n. 563 del 6/06/2014         

                                                                                                                         

 
                                                                        
 



Determinazione Dirigenziale del  17 giugno 2014 n. 971       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 11 giugno 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AFFARI GENERALI - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO Orietta, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 11 giugno 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 giugno 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 17 giugno 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  17 giugno 2014 n. 971       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1535 il  18 giugno 2014  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


